
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 6 del 19 ottobre 2007 
U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 
OGGETTO: Attività connesse alla conservazione e al restauro di materiali lapidei 
grezzi, semilavorati e lavorati del Sistema museale associativo di archeologia 
mineraria delle Alpi Apuane – approvazione disciplinare ed imputazione di spesa  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 10 
marzo 2007 con la quale si nomina il Responsabile dell’U.O. 
“Ricerca e conservazione”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 103 del 
30 dicembre 1999, con la quale si attribuiscono le mansioni e i 
compiti specifici degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 35 del 30 
giugno 2003 con la quale si impartiscono deleghe e direttive 
in materia di appalti, commissioni di gara, stipula atti e 
disciplinari d’incarico; 
 
Visti i commi 15 e 16 dell’art. 114 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388 con i quali si dettano le norme per l’istituzione 
del Parco Archeologico delle Alpi Apuane; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 53 del 4 
novembre 2003 che istituisce il Sistema museale associativo 
di archeologia mineraria delle Alpi Apuane con il fine di 
illustrare, conservare e valorizzare i documenti e le 
testimonianze materiali collegati alla storia delle attività 
estrattive del territorio delle Alpi Apuane, sia riguardo ai 
lapidei ornamentali, sia all’attività mineraria; 
 
Vista la determinazione di questa U.O. n. 10 del 7 luglio 2003 
avente per oggetto lo svolgimento di attività di ricerca per 
acquisire elementi conoscitivi su materiali lapidei ornamentali 
della regione apuana; 
 

 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Viste le determinazioni di questa U.O. n. 10 del 22 ottobre 2004 e n. 11 del 25 ottobre 2005 
inerenti lo svolgimento di attività connesse alla conservazione e al restauro di materiali 
lapidei grezzi, semilavorati e lavorati del Sistema museale associativo di archeologia 
mineraria delle Alpi Apuane; 
 
Considerato che le determinazioni sopra citate individuano il Sig. Mario Tarabella, titolare 
della ditta MMT (Manifatture Marmi e Pietre) di Massa quale soggetto idoneo allo 
svolgimento delle attività previste dal disciplinare approvato con determinazione della U.O. 
“Ricerca e conservazione” n. 10 del 22 ottobre 2004; 
 
Tenuto conto delle attività già svolte dal Sig. Mario Tarabella a favore dell’Ente Parco e 
degli apprezzabili risultati conseguiti; 
 
Nella necessità di proseguire l’attività di conservazione e di stoccaggio di reperti voluminosi 
di lapidei apuani da destinare al Sistema museale più volte citato; 
 
Visto il disciplinare che dovrà regolamentare l’attività in parola, così come definita 
nell’allegato “A” alla presente determinazione, facendone parte integrale e sostanziale, per un 
onere di spesa complessiva pari a � 940,00; 
 
Determinata dunque in � 940,00 la somma necessaria per coprire la spesa derivante 
dall’attività sopra descritta per il periodo 1° novembre 2007-31 ottobre 2008; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 10 del 2 aprile 2007 avente per 
oggetto l’approvazione dello Schema di Bilancio per l’anno 2007; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 18 del 15 giugno 2007 avente per 
oggetto l’adozione del Bilancio di Previsione per l’anno 2007; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 7 del 6 giugno 2007 avente per 
oggetto l’approvazione dello Schema di Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2007; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 12 del 10 ottobre 2007 avente per 
oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2007; 
 
Dato atto che il presente incarico non si configura tra quelli di studio e consulenza conferiti a 
soggetti estranei all’amministrazione, su cui valgono i limiti e la particolare disciplina 
dell’art. 1, comma 11 della L. n. 311/04; 

 
DETERMINA 

 
a) di affidare l’incarico al Sig. Mario Tarabella, titolare della Ditta MMT (Manifatture 

Marmi e Pietre) di Massa, per lo svolgimento delle attività connesse alla conservazione e 
al restauro di materiali lapidei grezzi, semilavorati e lavorati del Sistema museale 
associativo di archeologia mineraria delle Alpi Apuane, secondo le modalità definite dal  

 
 
 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 disciplinare di cui all’allegato “A”, quale sviluppo di studi e ricerche collegate anche 

all’istituzione del Parco Archeologico delle Alpi Apuane; 
b) di imputare la somma complessiva di � 940,00 sull’Int. 1.09.06.03, cap. 3 dei RR. PP 

2006, imp. n. 462, di cui alla determinazione dirigenziale di questa U.O. n. 15 del 20 
giugno 2006; 

c) di liquidare le spese sopraindicate, dietro presentazione di regolari documenti fiscali, con 
atto di semplice liquidazione da parte dell’Ufficio competente; 

d) di disporre il deposito del disciplinare presso l’Ufficio rogante; 
e) di prendere atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione 

da presentare al Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al 
Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. È fatta salva comunque la possibilità di 
ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via straordinaria al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge; 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 
 

AA/aa file: det06-07 


